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سازوکار بغداد برای پرداخت مطالبات ایران
بانک تجارت عراق در بیانیه‌ای ساز وکار پرداخت اموال ایران را اعلام کرد.

به گزارش ایسنا و براساس بیانیه‌ای که بانک تجارت عراق در سایت رسمی 
خود قرار داده است، عقیل الشویلی، کارشناس رسانه‌ای این بانک اعلام کرد که 
اموال ایرانی که اخیرا و از ماه فوریه تا ژوئن ۲۰۲۳ پرداخت شد بر اساس مکانیزم 

مورد توافق ایران، عراق و آمریکا بود.
وی اعلام کرد که این مکانیزم از سال ۲۰۱۸ اجرایی شده است.

پیش از این سهیله السلطانی، عضو کمیسیون برق و انرژی در پارلمان عراق 
در اظهاراتی تاکید کرد که تصمیم برای پرداخت مبالغ باقی مانده از بدهی‌های 
ایران از سوی دولت عراق خوب است و در حل بحران بزرگ عراق سهیم خواهد 

بود زیرا اغلب نیروگاه‌های عراق با گاز ایران کار می‌کنند.
وی گفت که عراق از سه سال پیش بدهی‌های عقب مانده دارد و این بدهی 
ها مبالغ بسیار بزرگی است که در بودجه جدید تضمین شده است و به زودی 

وارد مرحله اجرا خواهد شد.
روز شنبه نیز  ضیاء الناصری، مشاور نخست وزیر عراق در صفحه توییتر خود 
اعلام کرد که مجموع دارایی های آزاد شده ایران توسط دولت عراق در زمان 
نخست‌وزیری محمد شیاع السودانی تقریبا یک و نیم میلیارد یورو است به علاوه 

اینکه یک میلیارد یورو نیز آزاد خواهد شد.
وی گفت که با این اقدام اوضاع برق عراق به طور تدریجی بهبود خواهد یافت.

اخیرا احمد الصحاف، سخنگوی وزارت خارجه عراق تاکید کرد که فواد 
حسین، وزیر خارجه این کشور نتایج خوبی درخصوص امور مالی میان تهران 

و بغداد محقق کرد.
وی گفت: فواد حسین در جریان کنفرانس بین المللی مبارزه با تروریسم که 
در ریاض برگزار شد، گفت‌وگو های خوبی با آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
داشت و این گفت وگوها منجر به پیشرفت های مهمی درخصوص امور مالی 

میان ایران و عراق شد.
الصحاف خاطرنشان کرد: فواد حسین همچنین هماهنگی و گفت‌وگوهای 

خوبی در همین زمینه با بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان داشت.
پیش تر، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، از آزادسازی بخشی از 
منابع بلوکه شده ایران در این کشور خبر داد و گفت: در واقع این گشایش ارزی 

می‌تواند به ثبات بازار ارز و همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی کند.

اکونومیک

شرط باکو برای بازگشایی سفارت 
آذربایجان در تهران

سخنگوی وزارت امور خارجه آذربایجان به اظهارات همتای ایرانی خود درباره 
کاهش تنش‌ها در روابط ایران و آذربایجان واکنش نشان داده و نکاتی را درباره 

بازگشایی سفارت این کشور در تهران متذکر شد.
به گزارش ایسنا و به نقل از وبگاه آذربایجان ۲۴، آیخان حاجی‌زاده، سرپرست 
بخش مطبوعاتی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در واکنش به اظهارات 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران درباره روابط دو کشور گفت که 

برخی تماس‌ها میان تهران و باکو برقرار شده است.
به گفته حاجی‌زاده، مذاکرات میان وزرای امور خارجه دو کشور شامل تبادل 

نظر مفصل در زمینه وضعیت روابط میان دو کشور بود.
او در ادامه بیان کرد: درباره ازسرگیری کار سفارت‌مان در ایران که فعالیتش 
را در ماه ژانویه و به دلیل یک حمله تروریستی متوقف کرد، متذکر می‌شویم 
که آذربایجان منتظر کامل شدن تحقیقات درباره این حمله تروریستی است. 
مرتکبان و سازمان دهندگان این اقدام تروریستی باید به جدی‌ترین روش ممکن 
پاسخگو و مجازات شوند. او افزود: طرف آذربایجانی باید مطمئن شود که شرایط 

برای عملکرد امن سفارت فراهم است و ایران در این زمینه تضمین می‌دهد.
به گزارش ایسنا، اظهارات این مقام وزارت امور خارجه آذربایجان در پی این 
مطرح می‌شود که سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز گذشته در یک نشست 
خبری درباره روابط ایران و آذربایجان گفت: سیاست جمهوری اسلامی ایران 
در رابطه با آذربایجان، نه ایجاد تنش، بلکه تنش‌زدایی و حفظ چارچوب روابط 

دوستانه دو کشور و بازگرداندن روابط دو کشور به ریل طبیعی خود است.
به گفته او، »بعد از  انجام سه دور گفت‌وگو بین وزیران امور خارجه ایران و 
آذربایجان، هیات‌هایی بین دو کشور تبادل و گفت‌وگوهایی انجام شد و برای 
جمع‌بندی گفت‌وگوها و تکمیل روند جدید، دور  چهارم گفت‌وگوها بین وزیران 
خارجه دو کشور انجام شد و در همین چارچوب احتمالاً هیات هایی بین دو 

کشور بار دیگر  تبادل می‌شود.«
کنعانی افزود: در  ارتباط با کنترل تنش  بین دو کشور در نتیجه اقدامات 

دیپلماتیک صورت گرفته به نتایج مثبتی رسیده‌ایم.
اوایل بهمن‌ماه سال گذشته، یک فرد مسلح با انگیزه‌های شخصی وارد سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران شد و سپس با شلیک گلوله به چند نفر  حمله 

کرد که در نتیجه آن یک نفر جان خود را از دست داد و دو نفر مجروح شدند.
مقامات جمهوری اسامی ایران به سرعت پس از وقوع این حمله خواستار 
رسیدگی به ماجرا و برخورد با فرد ضارب شده و برای همکاری کامل با مقامات 

جمهوری آذربایجان جهت روشن شدن تمامی ابعاد ماجرا اعلام آمادگی کردند.

تلاش واشنگتن برای جلوگیری از ظهور قدرت رقیب
»الخلیج« در تحلیلی نوشت که از اولین روزی که بحران اوکراین به ورطه 
عمیقی فرو رفت، مدیریت صنعت بحران ویژگی‌های یک حرکت جنگی را داشت، 
به عنوان پرده‌ای که پشت آن رویاهای سیطره بر نظم جدید و آینده بین‌المللی 
نهفته بود. این به هم پیوستگی میان جنگ و نظام بین‌الملل از سوی مقامات و 
کارشناسان سابق آمریکایی که از آنچه در پشت پرده می‌گذرد مطلع هستند، 
تصدیق می‌شود. برخی استراتژیست‌ها باور دارند راهبرد جهانی ایالات متحده 
آمریکا بعد از فروپاشی شوروی دچار دستپاچگی بود؛ چرا که فروپاشی شوروی 
به تحول در نظام بین المللی منجر شد و هم زمان تغییری در راهبرد آمریکا 
دیده نشد. تغییری که با پایان رویارویی با شوروی سازگار باشد. به این ترتیب که 
آمریکا همچنان همان معیارهایی را پیگیری می‌کند که از سال 1945 و حتی 
1991 آغاز شده بود. نام آن راهبرد برتری است که ادامه تلاش سیاست گذاران 
خارجی بعد از پایان جنگ جهانی دوم برای ایجاد یک نظام جهانی به رهبری 
آمریکاست. از سوی دیگر برخی کارشناسان سیاست خارجی اعتقاد دارند که 
صعود  قدرت‌های جدید بین المللی نتایج زیانباری برای آمریکا خواهد داشت. 
نخستین آنها این است که هر قدرت بزرگ جدید درصدد سیطره برخواهد آمد 
و اگر در این امر موفق شود این امر تهدیدی برای امنیت آمریکا خواهد بود. دوم 
این‌که ظهور یک قدرت بزرگ جدید از نظر تاریخی پدیده‌ای به شمار می‌رود 
که به عدم ثبات در سطح سیاست جهانی منجر می‌شود. اگرچه این امر مانع از 
کاهش قدرت در راستای جلوگیری از ظهور چین به ویژه به عنوان یک قدرت 
بزرگ جدید نمی شود زیرا برخلاف کشورهای اروپایی یا ژاپن، خارج از حوزه نفوذ 
آمریکا قرار دارد. بعد این‌که پیشرفت‌های پی در پی چین این کشور را عملا به 
یک قدرت بزرگ تبدیل کرده است و آمریکا نمی‌تواند – هر کاری هم که انجام 

دهد – مانع از ظهور آن شود.
 در برابر این دیدگاه متنوع، برخی از تحلیلگران این پرسش را مطرح می‌کنند 
که آیا آمریکا می‌تواند مانع از ظهور قدرت های بزرگ جدید شود و در نتیجه 

سیطره خود را تداوم بخشد؟

پولیتیک

استراتژیک

»جلال خوش چهره« در یادداشتی بر این 
باور است که همه چیز درباره آنچه پیرامون 
اختلافات هسته‌ای تهران و غرب جریان 
دارد،همچنان در پرده ابهام است. انتشار 
اخبار متعارض سکه روز است. برخی اخبار و 
گزارش‌ها از جوانه‌زدن امیدهای تازه می‌‌گویند 
و بلافاصله اخبار دیگر از ادامه انجماد در 
این باره حکایت دارند. ابهام‌ها، مربوط 
به‌پنهان‌کاری‌هایی است که سیاستمداران 
همواره آن را به عنوان خصلتی ثابت در رفتار 
و گفتارشان داشته‌اند. از این رو پیش‌بینی 
ناظران  از آنچه درحال انجام است، بیرون از 

حدس و گمان نیست. 
 تهران و واشنگتن به رغم بروز نشانه‌هایی 
از تلاش مشترک برای کنترل منازعه تا مرز 
شدت بحران، ترجیح خود را بر دوری از 

جنجال‌های رسانه‌ای قرار داده و »دیپلماسی 
پنهان« را در دستور کار دارند. برای مثال، 
گفت‌‌وگوهایی که گفته شده به‌گونه غیر 
مستقیم در مسقط )پایتخت عمان( و مستقیم 
در محل سازمان ملل متحد )نیویورک( انجام 
و یا ادامه دارد نمی‌تواند به تبادل زندانیان 
میان دو طرف محدود باشد. واقعیت این است 
که موضوع زندانیان، همواره تابعی از اختلافات 
و مناقشات تهران و غرب بوده است. هرگونه 
گشایش دراین باره نیز با خود پیامدهای 
تازه را به همراه داشته است. بنابراین، وقتی 
سخن از آغاز روند عادی سازی اوضاع به میان 
می‌آید، لازم است همه مختصات اختلافاتی 
را در نظر آورد که به تنش مدت‌دار کنونی 
انجامیده است. این همان شرطی است که 
پیشتر از این‌ها تهران و طرف‌های غربی برآن 

تأکید داشتند؛ یعنی یا مذاکره برای توافق 
درباره همه چیز و یا عدم توافق بر سر هیچ 

چیز.  
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، »جلال 
خوش چهره« در ادامه می نویسد ؛ حال 
پرسش این است که آیا طرف‌ها گفت‌گوهای 
خود را درچارچوب تمامی اختلافات متمرکز 
کرده‌اند؟ یا تلاش با نتیجه نامعلوم را برای 
چگونگی ادامه وضع انجمادی بدون خطر 
نزدیک شدن به نقطه جوش که از کنترل 
همه طرف‌ها بیرون خواهد شد؟ اگرچه 
تهران با دادن چراغ سبز به آژانس بین‌المللی 
انرژی هسته‌ای برای همکاری فعال، یکی از 
مهم‌ترین گام‌هایش را در خدمت به کاهش 
تنش‌ها برداشته، اما این مهم هنوز فاصله 
میان تهران و غرب را تا عادی سازی روابط  

نمی‌تواند پر کند. غربی‌ها برای ازسرگیری 
گفت‌‌وگوهای هسته‌ای – که بی‌تردید متفاوت 
از آنچه خواهد بود که در سال ۲۰۱۵ میلادی 
به توافقنامه برجام انجامید – حل اختلافات 
میان تهران و آژانس هسته‌ای را پیش‌شرط 

آغاز هرگونه گفت‌‌وگوهای تازه خوانده‌اند. 
در این حال در نگاه آنان، گفت‌‌وگوهای تازه 
باید شامل مواردی باشد که برنامه‌های ایران را 
در سیاست‌های بازدارنده‌اش در برابر تهدیدات 
نظامی و نگرش‌هایش در سیاست خارجی 

شامل شود. 
در این صورت آیا تهران تن به چنین 
خواستی می‌دهد؟ ممکن است برخی ناظران 
بر این تصور باشند که چراغ سبز تهران به 
آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، شروع گام 
به‌گام تهران برای انعطاف پذیری در روابط 

خارجی خود - به ویژه با غرب - باشد. این 
تصور هنگامی ممکن است که شاهد اتفاقاتی 
بعید در این باره باشیم. بدیهی است تهران 
نمی‌تواند و یا به سادگی ممکن نخواهد بود 
که سیاست‌های بازدارنده‌اش را به وعده‌هایی 
سراب‌گونه فروخته و خود را در معرض 
آسیب‌ها و خطراتی قرار دهد که هریک 
می‌توانند به سرعت به تهدید علیه کیان نظام 

سیاسی تبدیل شوند.  
 آنچه اکنون در نه تنها تعاملات تهران و 
غرب؛ چه در آژانس بین‌المللی هسته‌ای و چه 
گفت‌‌وگوهای با واشنگتن و برخی دولت‌های 
اروپایی در حال انجام است، معنای تلاش 
برای »عادی سازی« روابط نیست. این همان 
اشتباهی است که برخی ناظران و رسانه‌های 
داخلی به گونه هیجانی دچار آن می‌شوند. در 
علوم سیاسی مفاهیمی مانند »عادی سازی« 
» تنش‌زدایی« و »همزیستی مسالمت آمیز« 
تفاوت بسیار است. »تنش زدایی« شاید 
نزدیک‌ترین تعبیر در تعاملاتی باشد که میان 
تهران و برخی همسایگانش در خاورمیانه و 
منطقه خلیج فارس  تجربه می‌شود؛ اما آنچه 
اکنون میان تهران و غرب و خاصه ایالات 
متحده  در حال انجام است، اقدام دو سویه 
برای »کنترل تنش« و دوری کردن از شدت 
یافتن بحران تا »نقطه جوش« است. آیا این 
تلاش به سرانجامی چون »تنش زدایی« در 
روابط خواهد انجامید؟ مدل اقدام مشترک 
»ریاض – تهران« که به واسطه پکن ایجاد 
شد، در روابط »تهران – غرب« هنوز دور از 
انتظار است. این هردو، همچنان برای یکدیگر 
چنگ و دندان نشان می‌دهند. مسئله مهم‌تر 
این‌که غربی‌ها و خاصه واشنگتن برای ترغیب 
تهران چه تحفه‌ای برای فروش دارند؟ آیا 
هنوز تنش زدایی و حتی عادی سازی روابط با 
تهران را در مسیری یکطرفه تعریف می‌کنند؟ 
تهران تا کجا حاضر به انعطاف خواهد بود؟ 
همه موارد بالا که الزاما به پرونده هسته‌ای 
خلاصه نمی‌شود، در جریان مذاکرات جاری 

پرده‌ای از ابهام را بر پیکر خود دارد.
آنچه پیداست این‌که تهران و واشنگتن 
با موافقت متحدان اروپائی خود ، ابتکار 
گفت‌‌وگوهایی را آغاز کرده‌اند که نمایه‌هایی 
از نتایج اولیه آن در اعام همکاری فعال‌تر 
تهران با آژانس هسته‌ای، آزاد‌سازی بخشی از 
دارایی‌های بلوکه شده ایران و زمزمه توافق‌ها 
برای آزادی زندانیان دو تابعیتی پدیدار شده 

است.
با این‌حال دو طرف همچنان در تبلیغات 
خود، یکدیگر را به ضرب چوب می‌گیرند؛ 
اگرچه در پنهان با هم گفت‌وگو می‌کنند. 
به نظر می‌رسد ترجیح دو طرف، همانا حفظ 
پنهان‌کاری تا رسیدن به نتیجه معلوم است. 
بنابراین، پیش‌بینی‌ها در این باره هنوز در 

اندازه حدس گمان می‌توان باشد.

گفت‌وگوهای برجامی در هاله‌ای از ابهام ادامه دارد

گمانه‌زنی‌ها درباره مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا

نخست وزیر اسرائیل به هزینه‌های سنگین تقابل با تهران اعتراف کرد

نطق جنون نتانیاهو برای برخورد با ایران
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با بیان اینکه 
این رژیم به هیچ گونه توافق میان ایران و 
آمریکا پایبند نخواهد بود تاکید کرد که بیش از 
۹۰ درصد مشکلات امنیتی رژیم صهیونیستی 
به ایران مربوط می شود. به گزارش ایسنا به 
نقل از اسپوتنیک، بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی تاکید کرد 
که بیش از ۹۰ درصد مشکلات امنیتی این 
رژیم متعلق به ایران و بازوهای آن است. وی 
در نشست کمیسیون امنیت و روابط خارجه 
کنست گفت که هرگونه توافق ایران و آمریکا 
درخصوص برنامه هسته ای برای تل آویو الزام 
آور نخواهد بود. نتانیاهو تاکید کرد که موضع 
ما این است که هیچ توافقی با ایران، اسرائیل 
را ملزم نخواهد کرد زیرا ما تمام تلاش خود 
را خواهیم کرد تا از خود دفاع کنیم. نخست 

وزیر رژیم صهیونیستی خاطرنشان کرد که ما 
قویا مخالف بازگشت به توافق اصلی هستیم 
و به طور علنی و روشن موضع خود را بیان 
می کنیم. نتانیاهو اخیرا در اظهاراتی گفت: 
به آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا تاکید 
کردم که بازگشت به توافق هسته ای ایران، 
پروژه هسته ای این کشور را متوقف نخواهد 
کرد. وی گفت که چه با ایران توافق شود چه 
نشود، ما برای محافظت از اسرائیل هرکاری 
لازم باشد انجام می دهیم. نتانیاهو پیش از این 
نیز در گفت‌وگو با شبکه اسکای نیوز ادعاهای 
واهی خود علیه ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای 
در ایران را تکرار و تاکید کرد که اسرائیل برای 
مقابله با برنامه تسلیحات هسته‌ای تهران هر 
کاری لازم باشد، انجام خواهد داد. نتانیاهو 
در ادامه ادعاهای نخ‌نما و بی‌اساس خود با 

تاکید بر اینکه تلاش‌های دولت آمریکا برای 
متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران از طریق 
گفت‌وگو به نتیجه نرسیده است، گفت: من فکر 
نمی‌کنم که دیپلماسی به تنهایی کارساز باشد. 
دیپلماسی زمانی موثر خواهد بود که با یک 
تهدید نظامی معتبر یا تمایل برای به‌کارگیری 
گزینه نظامی در صورت شکست بازدارندگی 

همراه باشد.
وی همچنین مدعی شد که اگر سران ایران 
تصور می‌کنند که می‌توانند ما را با یک اقدام 
هسته‌ای تهدید کنند، در اشتباهند چراکه ما 
هر کاری لازم باشد برای دفاع از خود انجام 
می‌دهیم. نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در بخش دیگری از این مصاحبه با اشاره به 
تلاش‌های خود برای برقرای روابط با عربستان 
سعودی گفت که در صورت حصول چنین 

توافقی، این رویداد تاریخ را تغییر خواهد 
داد و بزرگ‌ترین هدف او از زمانی که به 
قدرت بازگشته، صلح با عربستان و مقابله با 
ایران است. نخست وزیر و سایر مقامات رژیم 
صهیونیستی در حالی به‌طور مکرر ادعاهای 
خود مبنی بر تلاش ایران برای دستیابی به 
سلاح هسته‌ای را تکرار می‌کنند که این رژیم 

خود تنها دارنده زرادخانه هسته‌ای در منطقه 
خاورمیانه به شمار می‌آید در حالیکه هرگز 
این مساله را به‌طور رسمی نپذیرفته است 
اما تاش می‌کند که با دستاویز قرار دادن 
این قبیل ادعاها توجه جامعه بین‌الملل را 
 منحرف و برای ایران‌هراسی‌های خود توجیهی 

قابل قبول ارائه کند.

در دیدار نخست وزیر عراق با رئیس جمهوری مصر انجام شد

مذاکره عراق با مصر درباره ایران
یک منبع عراقی اعلام کرد که نخست وزیر عراق و رئیس جمهور مصر در 

خصوص وساطت بغداد میان تهران و قاهره تبادل نظر کردند.
به گزارش ایسنا، یک منبع عراقی که به همراه محمد شیاع السودانی، نخست 
وزیر عراق به قاهره سفر کرده است در گفت‌وگو با العربی الجدید تاکید کرد 
که السودانی و عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور عراق در رایزنی های خود به 
مسائل سیاسی مشخصی از جمله وساطت بغداد میان ایران و مصر و اهمیت 

تداوم آن پرداختند. السیسی و السودانی امروز در قاهره با هم دیدار کردند.
فواد حسین و سامح شکری وزرای خارجه دو کشور در این دیدار حضور 
داشتند. روز دوشنبه، نیز یک منبع دولتی عراقی در گفت‌وگو با العربی الجدید 
اعلام کرد که محمد شیاع السودانی در سفرش به مصر درخصوص وساطت 

بغداد میان تهران و قاهره رایزنی خواهد کرد.
اخیرا عبدالله بن ناصر الرحبی، سفیر عمان در مصر در گفت‌وگو با اسپوتنیک 
اعلام کرد که بعد از میانجیگری‌های مسقط، ایران بار دیگر آمادگی‌اش برای از 

سرگیری روابط با مصر را اعلام کرد.

دیدگاه

علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با همتایانی آلمانی ، فرانسوی و 
انگلیسی خود در ابوظبی دیدار و رایزنی کرد.

به گزارش ایسنا، علی باقری در صفحه توییتر خود در این ارتباط نوشت: »در ادامه رایزنی‌های 
دیپلماتیک با طرف‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، با همتایان آلمانی، فرانسوی و انگلیسی خود در 
ابوظبی ملاقات کرده و در مورد طیفی از موضوعات و نگرانی‌های متقابل با هم گفت‌وگو نمودیم.«

علی باقری صبح دیروز )سه‌شنبه( در صفحه توییتر خود نوشت :» در چارچوب تحکیم سیاست 
همسایگی و در راستای استمرار رایزنی‌های سیاسی با همسایگان، به امارات متحده عربی سفر کردم 
تا درباره ارتقای همکاری‌های دوجانبه و بررسی مسایل منطقه‌ای با مقام‌های این کشور گفت‌وگو 
کنم. دو هفته پیش، وزیر مشاور امارات  سفری به ایران  داشت که گفت‌وگوهای مفصلی با یکدیگر 

داشتیم.

مذاکرات باقری با تروئیکای اروپا در امارات

مذاکره‌کننده ارشد روسیه در مذاکرات وین از موضع 
شرکای غربی توافق در روند این مذاکرات برای احیای 
توافق هسته‌ای انتقاد کرد. به گزارش ایسنا، میخائیل 
اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین 
و مذاکره‌کننده ارشد این کشور در مذاکرات وین در پی 
وقفه چند ماهه ایجاد شده در روند این مذاکرات در صفحه 
توییترش نوشت: کشورهای غربی مذاکرات چندجانبه در 
وین را تا جایی که امکان داشت سیاسی کردند. اما ظاهرا، 
اکنون فهمیده‌اند که چنین سیاستی با منافع خودشان 
مطابقت ندارد. اولیانوف در ادامه نوشت: موضع ما به 
سیاست خودشان بستگی خواهد داشت.  در صورت لزوم، 
پاسخ خواهیم داد. مذاکرات احیای توافق هسته‌ای پس از 
چند ماه از آغاز آن در اوایل سال ۲۰۲۲، با وجود برخی 

گشایش‌های انجام شده، به دلیل برخی مسائل حل‌نشده 
متوقف شد. ایران و آمریکا از طریق طرفین مذاکرات در 
جریان مواضع یکدیگر قرار می‌گرفتند و مذاکرات مستقیمی 
نداشتند. دولت آمریکا با وجود این که می‌گوید دیپلماسی 
اولویت اول آن برای رسیدگی به مسئله هسته‌ای ایران است، 
در چند ماه اخیر با اتخاذ رویکردی مداخله‌جویانه درباره امور 
داخلی ایران و ادعای نقض حقوق بشر، همچنین ادعای 
حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین-ادعایی که 
از سوی مقامات ایران و روسیه رد شده است، گفته است که 
احیای برجام فعلا در دستور کار آن قرار ندارد. واشنگتن 
در این مدت سعی کرده است ایران را مقصر مطرح کردن 
مسائل فرابرجامی در مذاکرات وین جلوه دهد و آن را عامل 

مهمی در روند کند و ایجاد وقفه در مذاکرات جلوه دهد.

خبرگزاری رویترز گزارش داد که یک مقام آمریکایی 
ادعاهای مطرح شده در برخی گزارش‌ها مبنی بر مذاکرات 
ایران و آمریکا درباره یک توافق موقت جایگزین برجام را رد 
کرده است. به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز گزارش داد که 
یک مقام آمریکایی که می‌خواست نامش فاش نشود، درباره 
ادعاهای اخیر مطرح شده در برخی گزارش‌ها درباره مذاکرات 
ایران و آمریکا بر سر »توافقی موقت«، گفت: »مذاکراتی درباره 
توافق موقت در کار نیست.« رویترز گزارش داد، این مقام 
آمریکایی گزارش‌ها درباره توافقی موقت را »کذب« تلقی 
کرد اما احتمال مذاکره بر سر چنین توافقی در آینده را رد 
نکرد. در این گزارش آمده است: این مقام آمریکایی گزارش‌ها 
درباره تماس‌های اخیر میان ایران و آمریکا را رد نکرد اما 
گفت که اظهارات درباره این که این مذاکرات بر سر توافقی 

موقت بوده‌اند، نادرستند. در ادامه این مطلب آمده است: این 
مقام آمریکایی با خودداری از ارائه جزئیات بیشتر، گفت که 
»ما با صراحت به آن‌ها)ایران( گفتیم که باید از چه اقدامات 
تنش‌زایی برای جلوگیری از ایجاد یک بحران دوری کنند و 
برای ایجاد فضایی مثبت‌تر و سازنده‌تر چه اقدامات تنش‌زدایی 
می‌توانند انجام دهند«. او همچنین گفت که واشنگتن مایل 
است شاهد همکاری بیشتر ایران و آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی باشد.
اظهارات این مقام آمریکایی در پی این مطرح می‌شود 
که پیش از این برخی رسانه های غربی با استناد به منابعی 
که نام آنها را افشا نکرده بود، مدعی شده بود که ایران و 
آمریکا در آستانه توافق موقت برای رفع برخی تحریم‌ها در 

برابر محدودیت غنی‌سازی اورانیوم در ایران هستند.

تکذیبیه آمریکا درباره توافق موقت با ایرانانتقاد اولیانوف از سیاسی کاری غرب در مذاکرات وین

یک رسانه عربی در گزارشی به اخبار منتشر شده 
درخصوص تشکیل ائتلاف دریایی میان ایران و چند کشور 
عربی و پیامدهای آن برای آمریکا و رژیم صهیونیستی 

پرداخت.
به گزارش ایسنا، شبکه المیادین در گزارشی نوشت که 
اعلان تشکیل ائتلاف بین المللی از سوی تهران علیرغم 
تحریم های غرب و در سایه پیشرفت صنعت نظامی و 
رونمایی از نسل جدید پهپاد و موشک نقطه زن مانند 
موشک های »خیبر« و »فتاح«، برگ برنده ای برای این 
کشور به شمار می رود و نشان دهنده قدرت بازداندگی 
بی سابقه ایران در منطقه است و همین امر باعث شد که 
فرمانده ناوگان پنجم آمریکا سکوت خود را بشکند و به 

طور علنی و گزنده از این گام انتقاد کند.
در این گزارش آمده است که ایران علیرغم تحریم 
های غربی و آمریکایی با گام های محکم و ثابت در حال 
پیشرفت است و به طور همزمان تحرکاتی انجام داده 
است که تحولات دیپلماتیک سریع درخصوص کشورهای 
منطقه ایجاد کرده است، این تحرکات منجر به نگرانی 
گسترده آمریکا شده است، آمریکایی که پیش از این به 
تنهایی بر منطقه سیطره داشت، همین امر باعث شد که 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا شتابزده به منطقه 
بیاید تا شاید بتواند بخشی از نقش از دست رفته آمریکا 

را بازگرداند.
نویسنده آورده است: سردرگمی و شتابزدگی آمریکا 
در منطقه بخاطر این است که برخی کشورهای عربی و 
حاشیه خلیج فارس گام های عملی برای ایجاد شراکت 
با ایران و محافظت از خود اتخاذ کرده اند زیرا بعد از 
سال های زیاد متوجه فریبکاری های آمریکا شده اند؛ 
آمریکایی که تلاش می کرد عربستان را قانع کند تا با رژیم 
صهیونیستی سازش کند. بزرگ ترین نگرانی آمریکا زمانی 
نمایان شد که تهران و ریاض با هم توافق کردند و روابط 
دیپلماتیک خود را گسترش دادند، همچنین اخیرا گزارش 
هایی مبنی بر تاش برای تقویت روابط ایران و مصر 
منتشر شده است و همه این تحولات برای آمریکا و رژیم 
صهیونیستی نگران کننده است. در بخش دیگری از این 
گزارش آمده است: بعد از تجربه عملی، کشورهای عربی به 
این درک رسیدند که نباید تمام تخم مرغ های خود را در 
یک سبد قرار دهند و دولت آمریکا دیگر چتر حمایتی آن 
ها نیست و بهتر است مشکلات خود با ایران را حل کنند و 
به دنبال منافع مشترک گسترده تری باشند. آن ها متوجه 
شدند که دل بستن به وعده های توخالی آمریکا بی نتیجه 
است به همین دلیل به فکر حل کردن مشکلات خود با 
ایران افتادند و امضای توافقات میان کشورهای عربی و 

روسیه و چین در همین راستا انجام شد.

یک رسانه روسی با اشاره به پیشرفت های حاصل شده 
در روابط ایران و عربستان از احتمال همکاری نظامی میان 
دو کشور خبر داد. کسینیا لوگینوفا، پژوهشگر روس در 
مقاله ای که در روزنامه »ایزویستا« نوشته است تاکید کرد 
که روند صلح تهران و ریاض همچنان درحال پیشرفت 
است. در این مقاله آمده است: تهران، عربستان را به تشکیل 
ائتلاف منطقه ای برای تضمین امنیت دریایی دعوت کرده 
است این درحالی است که اکنون ائتلافی امنیتی و دریایی 

به رهبری آمریکا در خاورمیانه فعالیت دارد.
نویسنده آورده است که اکنون تهران پیشنهاد تضمین 
دریانوردی را پیشنهاد داده است تا جایگزین تضمین 
های آمریکا باشد. وی با اشاره به اینکه در طول یک 
مدت طولانی یک رویارویی ژئوپلتیک بر تهران و ریاض 
تحمیل شده بود خاطرنشان کرد: عادی سازی روابط ایران 
و عربستان درحال پیشرفت است و نتایج خوبی محقق 

کرده است.
در بخشی از این مقاله آمده است: ایران و عربستان 
اخیرا به این درک رسیدند که باهم منافع مشترک دارند 
به همین دلیل ابتدا اعلام شد که روابط دیپلماتیک تهران 
و ریاض از سرگرفته شد سپس طولی نکشید که اخبار 
غیرمنتظره ای درخصوص ایجاد ائتلاف نظامی منتشر شد.

نویسنده آورده است که این تحول را امر غیرعادی می 

توان توصیف کرد و کارشناسان و ناظران سیاسی انتظار 
دارند که این ائتلاف در میان مدت محقق شود.

در بخش دیگری از این مقاله تاکید شده است که 
چنین ائتلاف هایی به سود روسیه است زیرا نقش طرف 
های موثر غیرمنطقه ای در منطقه و در وهله اول آمریکا و 

انگلیس را کم رنگ خواهد کرد.
در پایان این مقاله آمده است: زمانی که میان ایران و 
عربستان اختلافات شدید باشد، روسیه با توجه به اینکه 
روابط خوبی با دو طرف دارد باید در مواضع خود تعادل 
و توازن برقرار کند اما زمانی که این دو کشور تلاش می 
کنند که در روابط میان خود تعادل ایجاد کنند و گام 
های حقیقی برای ایجاد ناوگان مشترک اتخاذ کنند، کار 
روسیه راحت تر خواهد شد. اخیرا امیر دریادار شهرام 
ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان این‌که »ائتلاف 
جدید دریایی با کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در 
حال شکل‌گیری است« یادآور شد: ائتلاف دریایی که 
قبلا با روسیه، چین، عمان و پاکستان شکل گرفته بود 
امروز در حال گسترش است. این ائتلاف با کشور هند و با 
کشورهای منطقه از جمله عربستان، امارات، قطر، بحرین 
و عراق به زودی شکل می‌گیرد. با شکل گیری این ائتلاف 
به زودی شاهد عاری بودن منطقه از هرگونه نیروی غیر 

موجه خواهیم بود.

المیادین بررسی کرد

تقابل ائتلاف دریایی ایران با حضور آمریکا در خاورمیانه
روزنامه »ایزویستا«  خبر داد

احتمال همکاری نظامی تهران و ریاض


